
MESSAGE
　本村は、旧戸沢村、古口村、角川村の３村が昭和３０年 (１９５５年 )４月１日に合併して

から、７０年という記念すべき節目の年を迎えました。

　これまで幾多の災害や試練の時代を乗り越え、村政発展にご尽力いただきました先人の方々、

並びに関係各方面の方々に改めて深甚なる敬意と感謝を申し上げる次第であります。

　様々な時代の変遷・変革を乗り越え、基幹産業である農業振興をはじめ、観光業や中小企業の

振興など、豊かで幸せを感じられる村づくりに着実な歩みを続けてまいりました。

　本村のみならず地方を取り巻く昨今の状況は、少子高齢化と人口減少の進行、激甚化・

頻発化する自然災害など、極めて深刻な状況に直面しています。

　こうした状況の中にあっても、子育て環境の充実や高齢者の活躍できる機会や空間の提供、

人口減少が進む中でも人と人とが交流し、信頼と相互の扶助精神に基づき互いに助け合う、

その一助となるべく、デジタルテクノロジーを活用した社会づくりを推進し、村民の皆様と

一丸となって地域の課題を解決してゆく村づくりを進めてまいります。

　『豊かな自然に四季のかおりと舟唄のこだまする村、戸沢村』を今後１０年、２０年そして

その先５０年、１００年と希望に満ちた明るい未来へと繋いでいきましょう。

　皆様におかれましては、引き続き村政の発展にご理解とご協力を賜りますよう衷心より

お願い申しあげます。

43

開 式 の 辞

式 辞

功 労 表 彰

来 賓 祝 辞

来 賓 紹 介

祝 電 披 露

記 念 メ ッ セ ー ジ

閉 式 の 辞

式 典 次 第

戸 沢 村 長

加 藤 文 明

村 長 あ い さ つ


